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ABSTRAKT

Analýza rizik je nástroj pomáhající odhalit bezpečnostní rizika systému a návrhu jeho

bezpečnostních opatření. Právě analýza rizik je hlavním tématem této bakalářské práce. V

první, teoretické části jsou popsány obecné pojmy bezpečnosti informačních systémů,

kterou popisuje směrnice ISO 27000 a teorie analýzy rizik. V praktické části jsou

zkoumány vybrané oblasti informačního prostředí IT společnosti pomocí nástrojů pro

analýzu rizika. Ze zjištěných závěrů je vypracováno závěrečné vyhodnocení a jsou

navržena vhodná opatření řídící se podle norem ISO 27000.

Klíčová slova: bezpečnost informací, rizika, aktiva, hrozby, proces, analýza rizik, ochranné

opatření

ABSTRACT

Risk analysis is a tool which helps to detect security risks on the system and the design of

its security measures. It is the risk analysis which is the main topic of this thesis. The first,

theoretical part deals with the general concepts of information systems security, which

describes the directive ISO 27000, and the theory of risk analysis. The practical part

investigates selected areas of the information environment of the IT company, using the

tools for the analysis of risk. Finally on the basis of the conclusions of this research is

suggested the final assessment and designed appropriate measure following the standards

ISO 27000.

Keywords: Information Security, Risks, Actives, Threats, Process, Risk Analysis,

Safeguards
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ÚVOD

Řízení rizik IT bezpečnosti je v dnešní době velmi diskutovaným tématem moderních

organizací, protože stále více ovlivňuje firemní procesy těchto organizací. Implementace

správných postupů při řízení bezpečnosti informací přináší podstatnou konkurenční

výhodu dané společnosti a pomáhá podporovat její obchodní cíle. Naopak nevhodná

implementace postupů informační bezpečnosti může zvýšit náklady organizace a vést až

k její likvidaci. Z tohoto důvodu je řízení bezpečnosti mnoha organizacemi vnímáno jako

přítěž pro podnikání doprovázená zvýšením nákladů. Proto je nutné si uvědomit, že je

důležité zvolit vhodná pravidla a postupy, které budou na míru určeny pro konkrétní

organizaci a budou mít minimální dopad a zároveň maximální přínos pro její fungování.

Podstatou bezpečnosti informací je ochraňovat důležité zdroje organizace, jako například

hardware, software a informace v nich obsažené. Za tímto účelem je tedy vhodné použít

konkrétní ochranná opatření tak, aby byla nápomocná organizaci a chránila její fyzické,

finanční, zaměstnanecké a další informační zdroje.

Pro účel výběru vhodných opatření existuje sada norem mezinárodní standardizační

organizace, zkr. ISO, konkrétně norma ČSN ISO/IEC 27000, která specifikuje náležitosti

řízení informační bezpečnosti, anglická zkratka ISMS. Po nasazení opatření odpovídajících

této řadě směrnic je možné získat odpovídající certifikaci o splnění všech náležitostí ve

směrnici ISO obsažených. To však není bezpodmínečně nutné a není to mnohokrát ani

záměrem organizace. Záměrem tak hlavně bývá nasazení odpovídajících opatření dle

směrnice a zvýšení informační bezpečnosti.

Cílem této bakalářské práce je vymezit problematické oblasti informační bezpečnosti,

analyzovat rizika, navrhnout opatření vedoucí k minimalizaci rizik a tato opatření

zhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE RIZIKO?

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to

očekávaná hodnota škody. Je to vlastně výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí

v určitý negativní následek, škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení,

vyjadřující míru ohrožení, stupeň ohrožení. [8]

Neexistuje jedna obecně uznávaná definice, pojem riziko je definován různě:

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

2. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

3. Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko)

4. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

5. Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému

Obecně existuje několik druhů rizik, například:

 Politická a teritoriální

 Ekonomická – makroekonomická a mikroekonomická, například tržní, inflační,

úvěrová

 Bezpečnostní

 Právní a spojená s odpovědností za škodu

 Předvídatelná a nepředvídatelná

 Specifická – například pojišťovací, manažerská, informační

S rizikem jsou tedy těsně spjaty dva pojmy:

1. Pojem neurčitého výsledku, o němž se implicitně uvažuje ve všech definicích

rizika: výsledek musí být nejistý. Máme-li hovořit o riziku, musí existovat alespoň

dvě varianty řešení.

2. Alespoň jeden z možných výsledků je nežádoucí. V obecném slova smyslu může

jít o ztrátu, kdy jistá část majetku jednotlivce je ztracena. Může jít o výnos, který je

nižší, než možný výnos. [1]
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1.1 Analýza rizik

Prvním krokem procesu snižování rizik je přirozeně jejich analýza. Analýza rizik je

obvykle chápána jako proces definování hrozeb, pravděpodobnosti jejich uskutečnění a

dopadu na aktiva, tedy stanovení rizik a jejich závažnosti.

Analýza rizik zpravidla zahrnuje:

1. Identifikaci aktiv – vymezení posuzovaného subjektu a popis aktiv, které vlastní

2. Stanovení hodnoty aktiv – určení hodnoty aktiv a jejich význam pro subjekt,

ohodnocení možného dopadu jejich ztráty, změny či poškození na existenci či

chování subjektu

3. Identifikaci hrozeb a slabin (zranitelnosti) – určení druhů událostí a akcí, které

mohou ovlivnit negativně hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektu, která mohou

umožnit působení hrozeb.

4. Stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti – určení pravděpodobnosti

výskytu hrozby a míry zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě [1]

1.2 Základní pojmy analýzy rizik

1.2.1 Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro subjekt hodnotu, která může být zmenšena působením

hrozby. Aktiva se dělí na hmotná (nemovitosti, peníze) a na nehmotná (informace,

autorské práva). Aktivem může být sám subjekt, neboť hrozba může působit na celou jeho

existenci. Identifikace aktiv je závislá na úrovni podrobnosti, která je zvolena.

Základní charakteristikou aktiva je hodnota aktiva, která je založena na objektivním

vyjádření obecně vnímané ceny, nebo na subjektivním ocenění důležitosti (kritičnosti) v

závislosti na úhlu pohledu hodnocení.

1.2.2 Hrozba

Hrozba je síla, událost, aktivita, nebo osoba, která má nežádoucí vliv na aktiv, nebo může

způsobit škodu, resp. poškodit organizaci jako celek. Hrozby mohou být přírodního, nebo

lidského původu a mohou být náhodné nebo úmyslné. Mohou pocházet zevnitř i zvenčí

organizace. Hrozbou může být například krádež zařízení, získání přístupu k informacím

neoprávněnou osobou, chyba obsluhy apod.
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Škoda, kterou způsobí hrozba se nazývá dopad hrozby. Dopad hrozby může být odvozen

od absolutní hodnoty ztrát, do které jsou zahrnuty náklady na znovuobnovení činnosti

aktiva nebo náklady na odstranění následků škod způsobených subjektu hrozbou.

1.2.3 Zranitelnost

Zranitelnost je nedostatek, slabina nebo stav analyzovaného aktiva (případně subjektu

nebo jeho části), který může hrozba využít pro uplatnění svého nežádoucího vlivu. Tato

veličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení dané hrozby.

Výskyt zranitelnosti nepůsobí škodu jako takový, protože musí existovat hrozba, která ho

využije. Zranitelnost vznikne všude tam, kde dochází k interakci mezi hrozbou a aktivem.

Základní charakteristikou zranitelnosti je její úroveň.

1.2.4 Protiopatření

Protiopatření je postup, process, procedura, technický prostředek nebo cokoliv, co bylo

speciálně navrženo pro zmírnění působení hrozby (její eliminaci), snížení zranitelnosti

nebo dopadu hrozby. Protiopatření se navrhují s cílem předejít vzniku škody nebo s cílem

usnadnit překlenutí následků vzniklé škody. Z hlediska analýzy rizik je protiopatření

charakterizováno efektivitou a náklady.

1.2.5 Riziko

Riziko vzniká vzájemným působením hrozby a aktiva. Hrozba, která nepůsobí na žádné


[…]


 V případě vygenerování nového hesla administrátorem

 V případě vyzrazení, či podezření na vyzrazení hesla

 pokud bylo heslo svěřeno jiné osobě v souvislosti se zásahem na uživatelském účtu,

je uživatel povinen, po ukončení tohoto zásahu, své heslo neprodleně změnit

9 Bezpečnostní pravidla pro životní cyklus

zaměstnance

Při nástupu je nový zaměstnanec povinen se seznámit s Bezpečnostní politikou a

Bezpečnostní směrnicí a dalšími souvisejícími předpisy Společnosti, které jsou závazné

pro nadřízeného zaměstnance. Za seznámení zaměstnance s těmito předpisy je odpovědný

nadřízený nastupujícího zaměstnance.

Předpisy se zabývají udělením/odebráním přístupu do vnitřní sítě Společnosti. Dále

nastavením přístupů do systémů. Předpisy se zaměřují na tři varianty životního cyklu

zaměstnance:

 Vznik pracovního poměru zaměstnance

 Ukončení pracovního poměru zaměstnance

10 Zabezpečení dat a osobních údajů:

Shromažďování a použití osobních údajů

Osobní údaje jsou údaje, které mohou být použity k osobní identifikaci nebo kontaktování

konkrétní osoby. Osobní údaje, které Společnost shromažďuje, slouží výlučně pro potřebu

společnosti a souvisejí s realizací jejího podnikání. Příslušný vedoucí pracovník je povinen

před zpřístupněním osobních údajů zajistit proškolení jednotlivých zaměstnanců, kteří

budou pracovat s osobními údaji o jejich povinnostech.

Shromažďování a použití jiných než osobních údajů

Shromažďujeme také údaje jiné než osobní povahy − data ve formě, která neumožňuje

přímé spojení s jakoukoliv konkrétní osobou. Informace neosobní povahy můžeme

shromažďovat, používat, předávat a sdělovat za jakýmkoliv účelem. Tímto

shromažďováním dat neosobní povahy je možno chápat výkon jednotlivých provozů,

zařízení, jejich energetickou náročnost a podobně. Tato data pak mohou být využívána v

rámci optimalizace provozu a podnikání Společnosti např. formou souhrnných dat.

Souhrnná data jsou pro účely tohoto Předpisu o ochraně osobních údajů považována za

neosobní údaje.

Osobní údaje, které nejsou veřejně dostupné, bude společnost po celou dobu jejich

uchování uchovávat plně v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů.

Za osobní údaj se považuje jakákoliv informace týkající se stanoveného subjektu

informací. Subjekt informací se považuje za stanovený, jestliže lze subjekt informací

přímo nebo nepřímo identifikovat zvláště na základě čísla, kódu nebo jedné či více složek,

specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou, psychickou, ekonomickou, kulturní nebo

sociální identitu.

Pracovat s těmito daty mohou pouze osoby k tomu určené a v rozsahu nutném pro plnění

jejich pracovních povinností. Každý z těchto pracovníků je povinen zajistit splnění

zákonných regulativ a podmínek pro práci s těmito daty.

Pokud dojde ke zkombinování neosobních údajů s osobními údaji, budou výsledné

sloučené informace považovány za osobní údaje po celou dobu trvání takového sloučení.

Sdělování údajů třetím stranám

Zaměstnanci nejsou oprávnění poskytnout jakékoliv osobní či neosobní údaje ostatních

zaměstnanců či klientů/zákazníků třetím osobám mimo Společnost, pokud se tak neděje v

rámci plnění pracovních úkolů na straně zaměstnance. V případě uplatnění vzniku

jakéhokoliv nároku třetí strany (pokuta, náhrada škody či jiné újmy), je výkonný ředitel

Společnosti oprávněn rozhodnout o dočasném odejmutí přístupových práv k IS příslušného

zaměstnance včetně rozsahu a doby trvání tohoto odejmutí práv.

Uložení a ochrana údajů

Společnost činí opatření, včetně administrativních, technických a fyzických, k tomu, aby

vaše osobní a jiné údaje ochránila před ztrátou, krádeží a zneužitím i před neoprávněným

přístupem, sdělením, úpravou a zničením.

Společnost ve spolupráci s bezpečnostním manažerem stanoví vhodné umístnění úložiště

osobních a údajů, jakož i dalších informací včetně stanovení lhůt archivace jednotlivých

dokumentů v závislosti na trvání obchodních vztahů, jakož i dle zákonných regulativ pro

jednotlivé druhy dokumentů. Údaje a informace které nespadají do některé z kategorií

dokumentů a informací k archivaci je nutno skartovat či jinak odstranit. Vedení společnosti

je oprávněno stanovit osobu ke kontrole plnění této povinnosti.

Jiné

Společnost může být povinna poskytnout osobní a jiné údaje, ať již ze zákona, v rámci

soudního řízení, sporu a/nebo na žádost státních orgánů a úřadů. Údaje může společnost

také poskytnout v případě, že se bude důvodně domnívat, že jejich sdělení je nutné k

vymáhání plnění z titulu smlouvy, jakož i pohledávek apod. či k ochraně provozní činnosti

nebo partnerů Společnosti.

Ve vztahu k archivaci dat a dokumentů jakož i k jejich skartaci bude tato otázka upravena

samostatnou směrnicí o archivaci a skartaci.

11 Závěrečná ustanovení

V případě nedodržení pravidel uvedených v jednotlivých kapitolách tohoto dokumentu,

mohou být zaměstnanci odebrány přístupy na osobní účet, do systémů, do sítě apod.

V případě závažných porušení pravidel jsou tato považována za porušování pracovních

povinností a vůči zaměstnanci mohou být vyvozeny pracovněprávní důsledky.

Proškolení zaměstnanců společnosti o obsahu této směrnice zajistí vedení společnosti XY.