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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Hubáček

Oponent bakalářské práce: Mgr. Danuše Ulčíková

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizik IT bezpečnosti ve společnosti XY

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se v bakalářské práci zabývá aktuálním tématem, a to analýzou rizik v oblasti

bezpečnosti IT ve vybrané organizaci.

Cíl této bakalářské práce je vytyčen v úvodu.

Teoretická část je velmi rozsáhlá. Zabývá se mimo jiné základními pojmy analýzy rizik,

systémy řízení bezpečnosti informací, příslušnou normou pro řízení rizik bezpečnosti

informací ISO/IEC 27005.

V praktické části popisuje zkoumanou společnost. Jedná se o holdingovou společnost, jejíž

součástí je i zkoumaná společnost XY, která v celé organizaci zajišťuje služby.

V kapitole 11 je provedena analýza konkrétních rizik IT bezpečnosti v této společnosti.

Identifikuje zde aktiva a provádí jejich hodnocení, identifikuje hrozby a určuje jejich

pravděpodobnost výskytu. Tyto hodnoty jsou využity k určování hodnot v matici zranitelnosti

a matici rizik.
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Na základě výpočtů navrhuje zavedení potřebných ochranných opatření.

Struktura bakalářské práce je dodržena, jednotlivé části jsou vzájemně provázány.

Po formální stránce jsou v práci drobné nedostatky (překlepy, hrubá chyba – str. 34, různé

druhy pomlček), což ale nijak nesnižuje kvalitu práce.

Obsah práce splňuje zadané téma a cíl, který byl stanoven.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Neuvažoval jste využít pro analýzu rizik SW Riskan, který naše fakulta vlastní?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně